Приложение № 1

к распоряжению

Главы города Тобольска

от 25 февраля 2020 г. № 10

Проект вносит

Глава города Тобольска

ТОБОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

от «____» __________ 2020 г.                                                                                 № _______

О внесении изменений в

Устав города Тобольска

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003№ 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 15, 24, 44, 75

Устава города Тобольска, руководствуясь результатами публичных слушаний по вопросу

обсуждения проекта настоящего решения от _____________20____г., городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав города Тобольска, принятый решением Тобольской городской Думы

от 17.06.2005 № 61, с изменениями, принятыми решениями Тобольской городской Думы от

10.08.2005 № 84, от 30.12.2005 № 57, от 28.02.2006 № 85, от 24.04.2006 № 143, от 30.10.2006

№ 265, от 27.02.2007 № 21, от 19.06.2007 № 123, от 30.10.2007 № 193, от 29.01.2008 № 4, от

23.12.2008 № 171, от 30.04.2009 № 73, от 24.11.2009 № 194, от 30.03.2010 № 22, от 20.07.2010

№ 114, от 30.11.2010 № 23, от 29.03.2011 № 30, от 22.08.2011 № 114, от 25.10.2011 № 139, от

27.03.2012 № 32, от 27.11.2012 № 179, от 24.09.2013 № 121, от 25.02.2014 № 4, от 26.06.2014

№ 108, от 30.09.2014 № 111, от 09.06.2015 № 93, от 27.11.2015 № 50, от 30.11.2016 № 174, от

26.04.2017 № 42, от 27.09.2017 № 118, от 25.10.2017 № 142, от 28.02.2018 № 8, от 26.06.2018

№ 86, от 30.10.2018 №125, от 30.04.2019 № 40, от 24.09.2019 № 100, следующие изменения:

1.1. Часть 5 статьи 1 изложить в следующей редакции:

«5. Территорию города Тобольска составляют земли населенного пункта города

Тобольска, прилегающие к нему земли общего пользования, земли рекреационного

назначения, земли для развития города независимо от форм собственности и целевого

назначения, находящиеся в границах города.».

1.2. В статье 2:

а) в части 1 слова «и подлежат государственной регистрации в порядке, установленном

федеральным законодательством» исключить;

б) в части 3 слова «последнее воскресенье» заменить словами «последнюю субботу».

1.3. Статью 3 изложить в следующей редакции:

 «В отношении граждан, проживающих или осуществляющих трудовую деятельность

на территории города Тобольска, а также коллективов организаций, предприятий и

учреждений города независимо от их организационно-правовых форм, коллективов

общественных объединений, коллективов работников работодателей - индивидуальных

предпринимателей, осуществляющих свою деятельность на территории города Тобольска,

устанавливаются поощрения, направленные на утверждение, признание заслуг и выражение

особой благодарности гражданам и коллективам организаций в форме присвоения званий,

вручения наград, а также материальное стимулирование в виде денежного вознаграждения.

Порядок присвоения наград и званий, а также материальное стимулирование в виде

денежного вознаграждения устанавливается Тобольской городской Думой.».

1.4. В части 1 статьи 6:

а) пункт 26 после слов «территории, выдача» дополнить словами «градостроительного

плана земельного участка, расположенного в границах городского округа, выдача».

б) пункт 41 после слов «Федеральным законом» дополнить словами и цифрами «от

19.07.2011 № 246-ФЗ «Об искусственных земельных участках, созданных на водных объектах,

находящихся в федеральной собственности, и о внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации»».

1.5. В части 2 статьи 6.1 слова «Федерального закона «Об общих принципах

организации местного самоуправления» заменить словами и цифрами «Федерального закона

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации».

1.6. В статье 7:

а) пункт 10 части 1 после слов «Федеральным законом» дополнить словами и цифрами

«от 06.10.2003 № 131-ФЗ»;

б) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Администрация города вправе принять решение о привлечении населения города к

выполнению на добровольной основе социально значимых для города работ (в том числе

дежурств) в целях решения отдельных вопросов местного значения города, предусмотренных

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации».».

1.7. Часть 4 статьи 10 изложить в следующей редакции:

«4. Условием назначения местного референдума по инициативе граждан, избирательных

объединений, указанных в пункте б части 3 настоящей статьи, является сбор подписей в

поддержку данной инициативы, количество которых устанавливается законом Тюменской

области от 03.06.2004 № 234 «О местном референдуме в Тюменской области и не может

превышать 5 процентов от числа участников референдума, зарегистрированных на территории

города в соответствии с Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской

Федерации».

Инициатива проведения референдума, выдвинутая гражданами, избирательными

объединениями, иными общественными объединениями, указанными в пункте б части 3

настоящей статьи, оформляется в порядке, установленном Федеральным законом от

12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в

референдуме граждан Российской Федерации» и принимаемым в соответствии с ним законом

Тюменской области от 03.06.2004 № 234 «О местном референдуме в Тюменской области».

Инициатива проведения референдума, выдвинутая совместно городской Думой и Главой

города, оформляется правовыми актами городской Думы и Главы города.».

1.8. Пункт 28 части 2 статьи 24 изложить в следующей редакции:

 «28) установление порядка привлечения граждан к выполнению на добровольной основе

социально значимых для города Тобольска работ в целях решения вопросов местного

значения;».

1.9. Часть 15 статьи 29 дополнить словами «,если иное не предусмотрено Федеральным

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации»».

1.10. Часть 9 статьи 34 дополнить словами «,если иное не предусмотрено Федеральным

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации»».

1.11. Часть 8 статьи 35 изложить в следующей редакции:

consultantplus://offline/ref=0913728FA5A80B922BFAD5B851B4EFD89431087B427B33D8D100F9F6594CE6D844E5666A0316ECEFCC14F1803FC7C4ED4CB777C14F7385ADh2S7H

   «8. В качестве совещательных органов при Администрации города могут создаваться

общественно-консультативные, научно-методические, экспертные и иные совещательные

органы. Полномочия и порядок деятельности указанных совещательных органов

определяются в соответствующих Положениях, утверждаемых Администрацией города

Тобольска.».

1.12. Пункт 23 части 1 статьи 39 изложить в следующей редакции:

«23) определяет основные направления, функции, порядок деятельности Администрации

города;».

1.13. В статье 40:

а) пункт 28 части 4 после слов «Федеральным законом» дополнить словами и цифрами

«от 19.07.2011 № 246-ФЗ «Об искусственных земельных участках, созданных на водных

объектах, находящихся в федеральной собственности, и о внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации»».

б) в пункте 4 части 6 слова «осуществляет муниципальный жилищный контроль,»

исключить;

в) часть 6 дополнить пунктом 23 следующего содержания:

«23) принимает решение о привлечении граждан к выполнению на добровольной

основе социально значимых работ.».

1.14. Часть 2 статьи 42 после слов «Федеральным законом» дополнить словами и

цифрами «от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности

контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных

образований.».».

1.15. В статье 64:

а) часть 5 изложить в следующей редакции:

«5. Порядок формирования и полномочия избирательной комиссии устанавливаются

Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации и принимаемым в

соответствии с ним Законом Тюменской области от 03.06.2003 № 139 «Избирательный кодекс

(закон) Тюменской области», а также настоящим Уставом.».

б)  пункт 11 части 7 исключить;

в) пункт 12 части 7исключить;

г) пункт 16 части 7 исключить;

д) пункт 19 части 7 исключить.

е) пункт 21 части 7 изложить в следующей редакции:

«21) определяет результаты выборов депутатов Тобольской городской Думы по

единым избирательным округам;».

2.  Направить в установленном порядке настоящее решение на государственную

регистрацию.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования после

государственной регистрации, за исключением подпункта «б» пункта 1.6, пункта 1.8,

подпункта «в» пункта 1.13 части 1 настоящего решения, вступающих в силу после истечения

срока полномочий Тобольской городской Думы VI созыва.

Глава города Тобольска                                                                                 М.В. Афанасьев

Председатель городской Думы                                                                        А.А. Ходосевич